

Số: 06/KH-HNCT

Bắc Giang, ngày 28 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi
giai đoạn 2021-2030

Thực hiện Kế hoạch số 776/KH-UBND ngày 28/02/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Hội Người cao tuổi (NCT) tỉnh xây dựng Kế thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021-2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên, lớp người cao tuổi và toàn xã hội trong thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò NCT, trong đó quan tâm và ưu tiên NCT có hoàn cảnh khó khăn, bệnh tật, NCT cô đơn, không nơi nương tựa.

- Đẩy mạnh xã hội hóa công tác bảo vệ, chăm sóc, phát huy vai trò NCT phù hợp tình hình thực tế tại địa phương. Khuyến khích, tạo điều kiện để NCT tích cực tham gia vào các hoạt động của xã hội, phát huy vai trò, kinh nghiệm, tri thức của NCT trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và bảo vệ môi trường, giáo dục thế hệ trẻ, khuyến học, khuyến tài, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội...

2. Yêu cầu:

- Căn cứ Kế hoạch này của Hội NCT tỉnh, Hội NCT các huyện, thành phố và cơ sở xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương nhằm cải thiện, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho lớp NCT, góp phần đảm bảo an sinh xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi phải sát với tình hình thực tế, phù hợp với thực trạng lớp người cao tuổi và nguồn lực của từng địa phương, cơ sở.

- Hội NCT các cấp thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện; tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

a) Phát huy tối đa tiềm năng, vai trò, kinh nghiệm, tri thức của NCT tham gia vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và các hoạt động khác phù hợp với nguyện vọng, nhu cầu, khả năng của NCT; thực hiện đầy đủ các quyền lợi và nghĩa vụ của NCT.

b) Nâng cao chất lượng đời sống vật chất và tinh thần của người cao tuổi; chú trọng công tác xã hội hóa để nâng cao hiệu quả công tác chăm sóc và phát huy vai trò NCT, đặc biệt quan tâm, ưu tiên chăm lo cho NCT khuyết tật, NCT thuộc diện nghèo, NCT cô đơn không nơi nương tựa.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Giai đoạn 2022 - 2025

- Tỷ lệ tập hợp NCT vào Hội đạt: 98,5% trở lên;
- 80% trở lên tổ chức Hội các cấp được công nhận hoạt động tốt, không có tổ chức Hội yếu kém;
- 80% tổ chức Hội và 85% hội viên đạt danh hiệu “Tuổi cao - Gương sáng”;
- 100% số xã, phường, thị trấn có các loại hình câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao của người cao tuổi. Mỗi xã, phường, thị trấn có ít nhất 03 CLB NCT hoạt động thường xuyên; mỗi Chi hội có ít nhất 02 CLB NCT trở lên hoạt động thường xuyên;
- Thành lập 10 Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau theo kế hoạch;
- 100% Hội NCT xã, phường, thị trấn duy trì, phát triển quỹ chăm sóc và phát huy vai trò NCT đạt bình quân 25 triệu đồng/xã/năm trở lên. Chân quỹ bình quân đạt 600.000 đồng/hội viên trở lên;
- 100% NCT được hưởng đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách của Nhà nước đối với NCT như: Trợ cấp xã hội, chúc mừng thọ...;
- 90% trở lên hộ có NCT đạt tiêu chuẩn “Gia đình văn hóa”.

b) Giai đoạn 2026 - 2030

- Tỷ lệ tập hợp NCT vào Hội đạt: 98,7% trở lên;
- 85% trở lên tổ chức Hội các cấp được công nhận hoạt động tốt, không có tổ chức Hội yếu kém;
- 85% tổ chức Hội và 90% hội viên đạt danh hiệu “Tuổi cao - Gương sáng”;
- 100% số xã, phường, thị trấn có các loại hình câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao của người cao tuổi. Mỗi xã, phường, thị trấn có ít nhất 05 CLB

NCT hoạt động thường xuyên; mỗi Chi hội có ít nhất 03 CLB NCT trở lên hoạt động thường xuyên;

- Ít nhất 90% số xã, phường, thị trấn có Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau hoặc các mô hình câu lạc bộ khác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi, bảo đảm 70% người cao tuổi trên địa bàn tham gia;

- 100% Hội NCT xã, phường, thị trấn duy trì, phát triển quỹ chăm sóc và phát huy vai trò NCT đạt bình quân 30 triệu đồng/xã/năm trở lên. Chân quỹ bình quân đạt 800.000 đồng/hội viên trở lên;

- 100% NCT được hưởng đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách của Nhà nước đối với NCT như: Trợ cấp xã hội, chúc mừng thọ...;

- 90% trở lên hộ có NCT đạt tiêu chuẩn “Gia đình văn hóa”.

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương về công tác người cao tuổi để nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và cộng đồng xã hội về tác động và thích ứng với vấn đề già hóa dân số, biến đổi khí hậu, dịch bệnh, cách mạng công nghiệp lần thứ tư, chuyển đổi số tác động đến đời sống vật chất, tinh thần của người cao tuổi; các mô hình chăm sóc người cao tuổi ở cộng đồng, mô hình hoạt động văn hóa, thể thao; mô hình sản xuất kinh doanh có hiệu quả; phổ biến gương điển hình người cao tuổi trong hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội; trách nhiệm của gia đình, cộng đồng xã hội trong việc chăm sóc, phát huy vai trò của người cao tuổi.

2. Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội cho cán bộ, hội viên và NCT trong việc nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ công tác Hội, phương pháp chăm sóc và phục hồi chức năng cho người cao tuổi góp phần nâng cao hiệu quả công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi tại cộng đồng.

3. Phối hợp với ngành y tế thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu, tư vấn, khám sức khỏe định kỳ, lập sổ quản lý theo dõi sức khỏe người cao tuổi ở cơ sở; thực hiện khám chữa bệnh tại nhà cho người cao tuổi không có điều kiện đến cơ sở khám chữa bệnh.

4. Tiếp tục duy trì và phát triển các loại hình câu lạc bộ về văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phù hợp đối với người cao tuổi, mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau, chăm sóc người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng; tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, các giải thể thao, hội thi... phù hợp với người cao tuổi và tình hình thực tế ở địa phương;

5. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa; quan tâm phát triển chân quỹ, Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi theo mục tiêu đã đề ra góp phần nâng cao hiệu quả các hoạt động chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi ở cơ sở;

6. Khai thác, sử dụng Công Thông tin điện tử Hội NCT một cách hiệu quả giúp người cao tuổi nắm bắt thông tin một cách phù hợp.

7. Động viên, khuyến khích người cao tuổi phát huy trí tuệ, kinh nghiệm tích cực xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và bảo vệ môi trường; xây dựng gia đình văn hóa; giáo dục thế hệ trẻ, khuyến học, khuyến tài; tham gia phát triển kinh tế xã hội, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Người cao tuổi tỉnh

- Hướng dẫn, chỉ đạo Hội NCT các huyện, thành phố triển khai thực hiện kế hoạch; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch một cách có hiệu quả.

- Giao cho Văn phòng phối hợp với Ban Chăm sóc NCT tỉnh tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả định kỳ theo quy định; tham mưu giúp Thường trực Hội NCT có kế hoạch động viên, khen thưởng, nhân rộng điển hình các tập thể, cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ vào các dịp sơ kết, tổng kết hàng năm.

2. Hội NCT các huyện, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch này của Hội NCT tỉnh, Hội NCT các huyện, thành phố và cơ sở báo cáo với cấp ủy, chính quyền địa phương, và chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021-2030 của cấp mình; đồng thời trực tiếp chỉ đạo, triển khai thực hiện các hoạt động bảo vệ, chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi một cách phù hợp và hiệu quả;

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trong các cấp Hội và toàn thể nhân dân để mọi người hiểu rõ mục đích, yêu cầu, nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ, các giải pháp của kế hoạch thực hiện công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi. Trên cơ sở đó có kế hoạch vận động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực của địa phương để nâng cao chất lượng công tác chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi tại cơ sở.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021-2030 của Hội NCT tỉnh Bắc Giang. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh kịp thời về Văn phòng Hội NCT tỉnh để tổng hợp báo cáo Thường trực Hội NCT tỉnh xem xét điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- TW Hội NCT Việt Nam;
- Ban Công tác NCT tỉnh;
- TT Hội NCT tỉnh;
- Hội NCT các huyện, TP;
- Công TTĐT;
- Lưu: VT.

TM. HỘI NGƯỜI CAO TUỔI TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
BAN
CHẤP HÀNH

* Nguyễn Bá Thục